РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

     РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

   МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

   «КОВАЛЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

        АДМИНИСТРАЦИЯ КОВАЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.11.2022      №  344
х. Платово

«О создании комиссии по обследованию зеленых  насаждений
на территории «Ковалевского сельского поселения».
В целях обеспечения сохранения и развития зеленого фонда, улучшения экологической ситуации в Ковалевском сельском поселении, в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7, 10, 61, 77, 78 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", решением Собрания депутатов Ковалевского сельского поселения от 26.07.2021 №153 «Об утверждении Правил охраны зеленых насаждений в Ковалевском сельского поселения», руководствуясь статьей 37 Устава муниципального образования «Ковалевское сельское поселение», Администрация Ковалевского сельского поселения,
                    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по обследованию зеленых насаждений на территории Ковалевского сельского поселения (Приложение №1).
2. Утвердить Положение о комиссии по обследованию зеленых насаждений на  территории Ковалевского сельского поселения (приложение №2).

3. Утвердить форму акта оценки зеленых насаждений (приложение №3).
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Ковалевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://kovalevskoe-sp.ru/.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации

Ковалевского сельского поселения                                                            Н.В. Изварин

                                                                                                               Приложение № 1
                                                                                               к постановлению Администрации

                                                                                              Ковалевского сельского поселения

                                                                                                    от  16.11. 2022г   № 344

СОСТАВ

комиссии по обследованию зеленых насаждений   на

территории Ковалевского сельского поселения

Председатель комиссии:

Изварин Николай  Владимирович - Глава  Администрации  Ковалевского  сельского
                                                    поселения

Секретарь  комиссии:
Нескромная  Валентина Олеговна – специалист по благоустройству Администрации
          Ковалевского сельского поселения,
          Члены комиссии:

Алифанова Оксана Александровна – специалист первой категории по земельным и              имущественным вопросам  Администрации Ковалевского сельского поселения
Кравцова Галина Ивановна  -инспектор ГО и ЧС Администрации Ковалевского сельского поселения
 Бондаренко Олег Станиславович- дерутат собрания  депутатов Ковалевского сельского поселения

 Приложение № 2
                                                                                                к Постановлению Администрации
                                                                                                Ковалевского сельского поселения
      от 16.11.2022г    №  344
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обследованию зеленых насаждений на территории

Ковалевского сельского поселения
               1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет задачи, функции, полномочия и порядок деятельности Комиссии по обследованию зеленых насаждений на территории Куовалевского сельского поселения Красносулинского района.

1.2. Комиссия является постоянно действующим органом администрации Ковалевского сельского поселения Красносулинского района.

1.3. Комиссия создана с целью обеспечения комплексного обследования зеленых насаждений, произрастающих на территории Ковалевского сельского поселения Красносулинского района.

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 10 января 2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», решением Собрания депутатов Ковалевского сельского поселения Красносулинского района от 21 октября 2022 № 45 «Об утверждении Правил благоустройства  территории Ковалевского сельского поселения», решением Собрания депутатов Ковалевского сельского поселения от 26.07.2021 № 153 «Об утверждении «Правил охраны зеленных насаждений в Ковалевском сельском поселения» и настоящим положением.

 2. Основные задачи, функции и полномочия комиссии

2.1. Основной задачей комиссии является выработка предложений о целесообразности и возможности вырубки (уничтожения), обрезки зеленых насаждений, санитарной рубки, санитарной, омолаживающей или формовочной обрезки зеленых насаждений, а также проведения иных видов работ в отношении зеленых насаждений на территории Ковалевского сельского поселения.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенной на нее задачей, выполняет следующие функции:

- Осуществляет обследование зеленых насаждений.

- Проводит инвентаризацию зеленых насаждений, осмотры зеленых насаждений.

2.3. В целях обследования зеленых насаждений, комиссия имеет право:

- Приглашать на обследование зеленых насаждений заинтересованных лиц;

- Привлекать (в случае необходимости) представителей инженерных сетей, жилищно-эксплуатационных служб, других специалистов;

- Запрашивать в установленном порядке впредприятиях и организациях, расположенных на территории Ковалевского сельского поселения информацию (документы) по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

- Взаимодействовать с органами государственной власти и общественными объединениями и гражданами по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

2.4. Результаты обследований и выводы (предложения) комиссии оформляются в виде акта обследования зеленых насаждений (далее-акт) по утвержденной форме.

Выводы (предложения) комиссии в отношении обследованных зеленых насаждений указывается в акте.

Акт подписывается всеми членами комиссии и является основанием для выдачи порубочного билета в случае положительного заключения комиссии.

Акт после подписания членами комиссии направляется главе Ковалевского сельского поселения для согласования.

В случае несогласования акта принимается решение о проведении повторного комиссионного обследования зеленых насаждений.

2.5. В случае необходимости обследования деревьев и кустарников, не являющихся сухостойными, с целью их дальнейшей санитарной рубки, комиссия в обязательном порядке привлекает к участию в обследовании специалиста, обладающего необходимыми профессиональными знаниями.

По результатам обследования привлеченный специалист подтверждает свое участие подписью в акте. В случае несогласия с выводами комиссии, специалист вправе изложить свое особое мнение.

2.6. Акты обследования зеленых насаждений, которые подлежат санитарной рубке, санитарной, омолаживающей или формовочной обрезке, являются общедоступными и публикуются на официальном сайте администрации Ковалевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

     3. Порядок формирования комиссии, ее состав, полномочия

3.1. Персональный и численный состав комиссии назначается постановлением Администрации Ковалевского сельского поселения.

В состав комиссии входят: председатель комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии.

3.2. Члены комиссии участвуют в работе комиссии на равных началах.

3.3. Председатель комиссии осуществляет следующие полномочия:

1) руководит деятельностью комиссии;

2) определяет дату и время обследования;

3) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством, отнесенные к его компетенции.

3.4. Секретарь комиссии осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии.
4. Порядок работы комиссии

4.1. Заседание Комиссии проводится по мере поступления необходимости с выездом на место.

4.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.

4.3. Результаты обследования комиссии в виде акта обследования зеленых насаждений, составляемого с учетом мнения всех членов комиссии, который, также подписывается всеми членами комиссии.

4.4. В случае если обследование зеленых насаждений проводится с целью выдачи порубочного билета, комиссия принимает одно из следующих решений:

1) выдать порубочный билет;

2) не выдавать порубочный билет.

4.5. В случае несогласия с выводами (предложениями) других членов комиссии член комиссии вправе излагать особое мнение, которое приобщается к акту обследования зеленых насаждений.

5. Ответственность комиссии

5.1. Члены комиссии несут ответственность за правомерность, обоснованность и объективность выводов (предложений), изложенных в акте обследования зеленых насаждений.

Глава Администрации
Ковалевского сельского поселения                                                      Н.В. Изварин

Приложение № 3
                                                                                                к Постановлению Администрации
                                                                                                Ковалевского сельского поселения
      от 16.11.2022г    №  344
Акт

оценки состояния зеленых насаждений

от __________ № _____

1. Информация о местоположении зеленых насаждений:________________

_____________________________________________________________________.

2.Информация о собственниках земельных участков, землепользователях,

землевладельцах, арендаторах земельных участков, на которых произрастают

зеленые насаждения:___________________________________________________

_____________________________________________________________________.

реквизиты юридического лица, индивидуального предпринимателя, паспортные данные физического лица)

3.Количественные и качественные характеристики зеленых насаждений:

	№ п/п
	Вид

	Диаметр

(см)
	Количество деревьев (кустарников), штук
	Примечания

	снос
	обрезка

	всего
	живых
	сухих

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	Всего подлежит сносу –                               , обрезке –

4. Информация о компенсационном озеленении:_______________________

__________________________________________________________________.

5. Информация об отнесении зеленых насаждений к аварийно-опасным:__

_____________________________________________________________________.

6. Иная информация:______________________________________________

_____________________________________________________________________.

Приложение: акт оценки состояния зеленых насаждений, план-схема

территории, фото- (или) видеоматериалы.

____________________                            __________                ____________

                (должность)                              (подпись)                          Ф.И.О.